dell’intero anno indizionale. Si fa qui riferimento, per esempio, alle quictaciones degli

ufficiali centrali, che si basavano sul pagamento del salario de tercium in tercium e

previo verifica da parte dei funzionari di quell’ufficio; a tutta quella documentazione

riguardante la gestione dei castra demaniali e del personale da essi dipendente, nei

confronti della quale il Conservatoria operava un controllo continuo; a quelle carte che

riguardavano assegnazioni pecuniarie o di altra natura, sulle quali erano intervenute, nel

corso dell’anno indizionale, delle novitates che costringevano il Conservatore a

un’ulteriore verifica.

Riportiamo nuovamente l’attenzione sugli effetti che le ordinanze del 1436 ebbero

sulla Curia dei Maestri Razionali e sulla Conservatoria del Real Patrimonio.

L’intervento coordinato delle due magistrature, in maniera sostanzialmente speculare a

quanto stabilito per la Tesoreria, fu concentrato in particolar modo sulla gestione di tutti

quegli introiti minori, straordinari e occasionali che, nel corso degli anni precedenti, non

erano stati sufficientemente regolamentati254 e che, in una fase così delicata come quella

in atto, in cui era necessario dare fondo a qualsiasi introito disponibile, risultavano di

importanza cruciale per il finanziamento della politica estera alfonsina255.

254 Non deve essere sottovalutata, al riguardo, la legislazione di ambito monetario, che, nel 1437, in
maniera aderente alle nuove disposizioni regie, fu preparata proprio dalle due magistrature finanziari per
una risistemazione della zecca di Messina: «Cum pro regio servicio atque indempnitate Curie certis iustis
et racionabilibus causis nostrum ad hec animum moventibus habita prius consultacione nobilium
magistrorum Racionalium et Conservatoris regii patrimonii noviter providerimus exequi compleri et
omnimode observari capitula tenoris sequentis: Ordinaciones facte per magnificos magistros Racionales
et Conservatorem Regni Sicilie que debent de cetero observari in sicla regia nobilis civitatis Messane per
cabellotos et officiales eiusdem sicle. In primis est provisum per dictos magnificos quod cabelloti dicte
sicle presentes et futuri teneantur et debeant facere librum ordinarium de introytu et exitu dicte sicle bene
et legaliter et absque fraude a eciam teneantur ordinari facere cautelas necessarias et ipsas presentare
tempore sui raciocinii si et pro ut faciunt secreti Regni Sicilie ; Item quod magister probe et duo
credencerii qui sunt de present vel erunt in futurum teneantur facere quadernos de omnibus expensis
fiendis in dicta sicla et de quantitate pecuniarum cridendarum in dicta sicla et de aliis que dicti credincerii
tenentur facere librum ex natura officii eorundem; Item quod in empcione quantitatis heris emendi pro
cudendo monetam in dicta sicla interveniant secretus dicte civitatis qui de presenti est et pro tempore
fuerit et cum eius consensu et deliberacione solvatur precium dicti metalli pro indempnitate Curie et de
ipsa vendicione seu empcione fiat cedula per venditorem in qua sint subscripti predictus secretus et
credencerii producenda tempore raciocinii; Item quod tempore raciocinii ponendi in magna regia Curia
Racionum de gestis et administratis in dicta sicla sufficit quod veniat tamen unus ex dictis credenceriis
cum cabelloto qui credicerius teneantur portare secum librum suum ac libros magistri probe et alterius
credencerii clausos et sigillados» (ASPA, RC, 73, cc. 141r e sg.).
255 L’estensione di un sistema di rigido controllo anche sulle entrate di carattere straordinario, ebbe una
serie di effetti sull’organigramma dei due organi finanziari del Regno. Sia la Conservatoria che la Curia
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In primo luogo, si pose l’attenzione nei confronti delle commissions pecunairies e